federal, ressalvado o Programa Bolsa Família;

IV  -  terem  renda  familiar  mensal per  capita de  até  1/2  (meio)  salário-
mínimo ou renda familiar mensal total de até 3 (três) salários-mínimos, o que
for maior;

V - não terem recebido, no ano de 2019 rendimentos tributáveis acima de
R$ 28.559,70 (vinte e oito mil, quinhentos e cinquenta e nove reais e setenta
centavos);

VI - estarem inscritos, com a respectiva homologação da inscrição, em,
pelo menos, um dos cadastros previstos no § 1º do art. 7º desta Lei; e

VII  -  não serem beneficiários  do auxílio  emergencial  previsto  na Lei  nº

[...]

de janeiro de 2002 (Código Civil), devidamente registrados no Registro de Empresas Mercantis 

ou no Registro Civil de Pessoas Jurídicas, conforme o caso, desde que:  

I - no caso da microempresa, aufira, em cada ano-calendário, receita bruta igual ou 

inferior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais); e  

II - no caso de empresa de pequeno porte, aufira, em cada ano-calendário, receita 

bruta superior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e igual ou inferior a R$ 

4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais). (Inciso com redação dada pela Lei 

Complementar nº 155, de 27/10/2016, produzindo efeitos a partir de 1/1/2018) 

§ 1º Considera-se receita bruta, para fins do disposto no caput deste artigo, o 

produto da venda de bens e serviços nas operações de conta própria, o preço dos serviços

[...]

renda federal, ressalvado o Programa Bolsa Família;  

- terem renda familiar mensal per capita de até 1/2 (meio) salário 

mínimo ou renda familiar mensal total de até 3 (três) salários-mínimos, o que for 

maior; 

- não terem recebido, no ano de 2019 rendimentos tributáveis 

acima de R$ 28.559,70 (vinte e oito mil, quinhentos e cinquenta e nove reais e 

setenta centavos); 

- estarem inscritos, com a respectiva homologação da inscrição, 

no cadastro de festejos do Carnaval ou de São João do respectivo Município ou 

do Estado ou do Distrito Federal;  

- não serem beneficiários do auxílio emergencial previsto na Lei